津滨爱卫办〔2022〕1号
区爱卫办关于做好2022年春季灭鼠工作的通知

区爱卫会各成员单位，各驻区大企业，区疾病预防控制中心、区卫生计生综合监督所：

为有效做好我区春季灭鼠工作，积极预防和控制鼠传播疾病的发生，营造健康生活环境，按照市爱卫办工作部署，现就我区2022年春季灭鼠工作安排如下：

一、加强环境治理，消除鼠类栖息环境

各单位要结合巩固国家卫生区创建成果、国家卫生镇和市级卫生村创建、人居环境整治等工作，坚持以“环境治理为主，药物消杀为辅”的防制原则，积极动员社会力量广泛参与，持续组织干部职工和社区群众针对食品生产加工场所、餐饮场所、公园绿地、垃圾转运站、老旧小区、农（集）贸市场、平房杂院、河道沟渠等重点区域和场所持续开展环境卫生清整活动，清运垃圾杂物，消除卫生死角，清理杂物堆放，堵塞鼠洞，清除鼠迹，消除鼠类栖息地。

二、抓好防治节点，做好集中灭鼠工作

根据鼠类习性，春季是鼠类繁殖的高峰期，是开展集中灭鼠工作的重点季节。为做好春季灭鼠工作，市爱卫办定于3月1日至10日在全市集中开展春季灭鼠投药活动。各单位要认真组织实施，确保取得实效。

组织部署

要结合灭鼠工作实际,制定切实可行的实施方案，明确工作重点、分解工作步骤、细化工作内容。方案要有针对性，聚焦日常工作中的薄弱环节，制定切实可行的措施，补齐补强短板，确保集中灭鼠活动各项工作准备充分；要严格按照集中灭鼠活动“统一指挥、统一标准、统一时间、统一投药”的要求合理分解活动步骤，按照全市统一时间集中开展灭鼠投药，确保全市步调一致；要做好技术培训，使工作人员熟悉工作要求，掌握技术规范，知晓现场操作要点，确保灭鼠活动规范、科学、安全、有效。

完善设施

医院、宾馆、饭店、单位食堂、集体宿舍、商场、娱乐场所、机场、港口、车站、公园、食品生产经营单位、建筑工地、农贸市场、粮库、养殖场、废品收购站、垃圾转运站、垃圾处理场、公厕、老旧小区、平房杂院、河道沟渠等是灭鼠工作的重点场所。各单位要认真做好灭鼠设施的检查工作，确保灭鼠毒饵站、鼠夹、粘鼠板等设施规范设置、充足、完好，防鼠网、扑鼠笼等安装规范，及时更换破损设施，设施不足或缺失的要及时补充，构筑起完善的防鼠、治鼠体系。

集中投药

各单位要根据病媒生物防制工作职责分工，结合灭鼠工作实际提前做好招标工作，准备好灭鼠药物和器械及防治队伍。集中灭鼠投药要以重点场所为主并兼顾一般场所，确保杀鼠剂投放全覆盖，各类灭鼠设施内鼠药放置率要达到100%；建成区内严禁散投杀鼠剂。
三、落实技术规范，科学开展灭鼠活动

春季灭鼠活动期间，要严格落实《天津市灭鼠技术规范》和《滨海新区鼠类防制技术方案》要求，科学开展，有序进行。

规范药械采购
要购置有农药登记证、农药生产许可证（农药生产批准书）以及营业执照且经营范围中明确有杀鼠剂的生产销售（经营）证的“三证”齐全的杀鼠剂，严禁任何单位或个人售卖、购置和使用急性鼠药朋以及含违禁成分的杀鼠剂。

加强日常巡查

要加强对重点行业和重点场所防鼠设施的巡回检查，确保防鼠设施合格率达到国家C级标准。所有固定毒饵站和因专项灭鼠活动放置的临时毒饵站都必须张贴明显的图形和文字警示标记，标注鼠药种类和急救方法，防止误食；各种剂型的鼠药都要投放在毒饵站内，严禁鼠药外溢；巡查中发现的设施破损遗失、鼠药外溢盗食、浸淋、风化等问题，要及时组织整改，修复设施，补投药物。

加强科学监测

区疾病预防控制中心要严格按照《天津市病媒生物监测方案（2022年版）》要求，固定点位和动态点位相结合，组织好鼠密度监测工作，对密度监测数据进行分析，及时向区爱卫办反馈监测结果，提供灭鼠工作建议；同时，加强对灭鼠工作的技术指导，督导各单位灭鼠技术方案的落实。区爱卫会各成员单位和驻区大企业要对本行业本单位本辖区区域内的鼠情进行监测，按照《滨海新区病媒生物危害事件信息报告制度》要求及时报告鼠危害发生情况，对密度有明显增长的区域及时开展专项灭鼠工作。

加强执法监督

区卫生计生综合监督所要加强监督执法，严格查处未按要求使用灭鼠方法或者使用违禁鼠药、未采取有效措施消除鼠类栖息环境致使鼠密度超标、未设置防鼠设施或者未进行经常性灭鼠工作，或聘用未持《天津市病媒生物防制培训证书》的人员从事灭鼠作业等违法行为。

强化重点防范

要重点关注冷链食品尤其是进口冷链食品转运场所的灭鼠工作，严防鼠类导致的新冠病毒机械性传播。对发现鼠迹的场所内部，要组织专业技术人员，放置鼠夹、捕鼠笼、粘鼠板等物理设施，外环境规范布防毒饵站、投放鼠药并及时清理鼠尸。
四、加强灭鼠宣传，不断提高社会支持度

要充分利用多种宣传媒介，对灭鼠工作的目的意义、灭鼠知识和技术方法、鼠传疾病的预防等内容进行反复宣传，增强全社会鼠害防范意识，使灭鼠工作人人知晓，人人参与。要广泛发动职工和群众，积极主动开展环境卫生整治，保持工作场所和居室庭院整洁，食物密闭储存，消除鼠类栖息环境。

春季全市集中灭鼠投药前，要利用各种手段进行社会告知和安全投药宣传，警示辖区群众和单位职工，防止人畜误食；一旦出现误食鼠药情况，立即到附近医院接受治疗，注射维生素K1。

五、明确保障措施，提高灭鼠工作成效

（一）加强组织领导

灭鼠工作要坚持政府组织、部门协调、属地管理、单位负责、全民参与的原则。各单位要本着为人民群众身体健康负责的态度，切实把做好灭鼠工作作为预防疾病流行和消除公共安全隐患的大事来抓，严密组织，明确责任，落实到责任单位，群策群力，抓出成效。
落实职责分工

区爱卫办负责全区春季灭鼠活动的统一领导、部署发动和监督检查。各开发区、各街镇对辖区内的灭鼠工作负总责，要组织辖区内的单位和居民、村民消除栖息环境，开展灭鼠工作。各部门和驻区大企业对本系统本单位灭鼠工作负总责，要制定工作方案，做好宣传发动，提供经费保障，组织开展好灭鼠活动。
加强督导推动

区爱卫办将采取明察或暗访的方式，对各单位灭鼠活动组织实施、落实技术规范、防治效果等进行督导检查，评估专业服务机构服务质量；督导检查情况将在全区进行通报，纳入年度爱国卫生工作考核内容。各单位要加强对所属单位灭鼠工作的检查，对所聘用的专业服务机构服务质量进行监督，确保各项工作规范开展，防治技术规范和要求得到落实。
做好工作总结

春季灭鼠活动结束后，各单位要认真总结，评估效果，汇总数据，归档资料，找出不足和经验，为下一步灭鼠工作，乃至其他病媒生物防工作的开展提供参考。3月20日前，请各单位将工作总结及“春季灭鼠活动数据统计表”加盖公章后报区爱卫办政务邮箱wjwagwsgls@tjbh.gov.cn。
附件：滨海新区2022年春季灭鼠活动数据统计表

2022年2月16日

附件
滨海新区2022年春季灭鼠活动数据统计表
单位名称（盖章）

	所辖单位
	组织人力（人次）
	防治设施（个）
	投放鼠药（公斤）
	经费投入(万元）
	技术培训

	毒饵鼠盒
	粘鼠板
	鼠夹
	其他

	（次）
	（人）

	新增
	更换
	购置
	使用
	购置
	使用
	使用